CAPUT XIX.

De prolixa fidei expositione.

Transacto post hæc triennii spatio, rursus Orientales Episcopi collecta Synodo, aliam fidei formulam conscripserunt, eamque per Eudoxiū Germanicā, Macedonium Mopsuhestia in Cilicia Episcopum & Martyrium, ad Episcopos Italiae miserunt. Hæc autem fides prolixius scripta, & plurimis præter superioris accessionibus aucta, his verbis exposita est. Credimus in unum Deum patrem omnipotentem, Creatorem omnium & Conditorem: ex quo omnis paternitas in cœlo & in terris nominatur: & in unigenitum filium ejus Iesum Christum, Dominum nostrum, ante omnia sœcula genitum ex Patre, Deum ex Deo, lumen ex lumine. Per quem omnia facta sunt in cœlo & in terris, visibilia & invisibilia. Qui verbum est & sapientia atque potentia: vita & lux vera. Qui in novissimis diebus propter nos homo factus est natusque ex sanctissima Virgine: qui crucifixus est & mortuus ac sepultus. Tertia autem die surrexit à mortuis, & ascendit in cœlum: sedetque ad dexteram patris, venturus in fine sæculorum ut judicet vivos ac mortuos, & unicuique mercedem operis sui reddat. Cujus regnum interminabile, in infinita permanet sœcula. Sedet enim ad dexteram patris non solum in hoc sæculo, verum etim in futuro. Credimus etiam in Spiritum sanctum, hoc est in Paracletum, quem Christus pollicitus Apostolis, post ascensum in cœlum, misit ut doceret illos ac submoneret de omnibus: per quem etiam sanctificantur animæ eorum, qui sincerè in illum credunt. Illos autem qui dicunt filium ex eo quod non erat substitisse, aut ex alia substantia, non autem ex Deo; aut tempus aliquando vel sæcum fuisse cum non existaret, pro alienis habet sancta & Catholica Ecclesia. Eos item qui dicunt tres esse Deos, aut Christum non esse Deum ante sœcula, neque Christum neque Filium Dei illum esse: aut eundem esse Patrem, & Filium & Spiritum Sanctum: aut filium esse in genitum; aut patrem non arbitrio suo ac voluntate genuisse Filium, eos in-

N

quam , anathematizat sancta & universalis Ecclesia . Nam neque citra periculum erroris dici potest , filium ex iis quae non erant extitisse : cum nusquam in divinis libris id de illo proditum reperiamus . Neque ex alia præter Patrem prius existente hypostasi , sed ex solo Deo vere genitum esse didicimus . Unum enim ingenitum ac principiū expertem esse , Christi scilicet patrem , divinus sermo pronuntiat . Sed neque eos qui sine sacra Scriptura auctoritate temere dicunt , fuit aliquando tempus cum non esset , præcogitare oportet animo aliquod temporis spatium antecedens , sed solum Deum qui sine tempore illum genuerit . Tempora enim & saecula per illum facta sunt . Neque item existimandum est , filium patri coingenitum , & principiū simul cum eo expertem esse . Quippe coingeniti & principio simili carentis , nec pater nec filius quisquam propriè dici potest . Sed patrem quidem solum principiū expertem & incomprehensibilem esse cognovimus , qui impervia quadam & incomprehensibili ratione genuerit . Filium vero genitum fuisse ante saecula ; nec perinde ac patrem , ipsum quoque ingenitum esse ; sed principium habere , patrem scilicet ex quo sit genitus . Caput enim Christi , Deus . Quamvis autem tres confiteamur res , tresque personas , Patis videlicet ac Filii & Spiritus sancti juxta sacras Scripturas : non ideo tamen plures facimus Deos . Unum enim ex se ipso perfectum & ingenitum , principiūque expertem & invisibilem Deum novimus , Deum scilicet ac patrem unigeniti ; qui ipse quidem solus ex seipso habet ut sit : reliquis autem omnibus copiose præstat ut sint . Porro tametsi unum Deum esse dicamus patrem Domini nostri Iesu Christi qui solus sit ingenitus : Christum non idcirco negamus Deum esse ante saecula : quod quidem faciunt Pauli Samosatenis discipuli , affirmantes illum post incarnationem ex profectu ac promotione quadam Deum esse factum , cum natura nudus ac simplex homo extitisset . Scimus enim illum , quamvis Patri ac Deo subiectus sit , nihilominus tamen genitum ex Deo , Deum naturā esse perfectum ac verum : & non ex homine Deum postea factum , sed ex Deo hominem propter nos